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Wpro wa dze nie
Nie żyt no sa i za tok no so wych jest waż nym i na -

ra sta ją cym pro ble mem zdro wot nym istot nie ob cią -
ża ją cym fi nan so wo sys te my opie ki zdro wot nej
spo łe czeństw na świe cie. Jest to jed na z naj częst -
szych przy czyn wi zyt u le ka rzy pod sta wo wej opie ki
zdro wot nej. W 1997 r. we Fran cji kosz ty zwią za ne
z le cze niem nie ży tu no sa i za tok przy no so wych wy -
nio sły 510 mln eu ro, co prze wyż sza ło kosz ty le cze -
nia pa dacz ki (340 mln eu ro w 1998 r.) i ra ka je li ta
gru be go (470 mln eu ro w 1999 r.) [1]. Pięć lat
wcze śniej w Sta nach Zjed no czo nych z po wo du nie -
ży tu no sa za no to wa no 811 tys. opusz czo nych dni
ro bo czych oraz 824 tys. dni opusz czo nych za jęć
szkol nych w ska li ca łe go kra ju [2].

Bio rąc pod uwa gę kosz ty zwią za ne ze zmniej -
sze niem wy daj no ści pra cow ni ków czy nie obec no -
ścią w pra cy z po wo du do le gli wo ści cho ro bo wych

ry su je nam się ob raz ogrom nych kosz tów i strat.
Nie moż na za po mi nać tak że o klu czo wej – z per -
spek ty wy współ cze snej me dy cy ny – kwe stii ob ni -
że nia ja ko ści ży cia pa cjen ta.

Ja ma no so wa jest wy so ce skom pli ko wa ną struk -
tu rą bę dą cą po cząt kiem ludz kie go ukła du od de cho -
we go. Ze świa tem ze wnętrz nym ko mu ni ku je się
po przez noz drza przed nie, na to miast od ty łu łą czy
się z czę ścią no so wą gar dła po przez noz drza tyl ne.
Prze gro da no sa dzie li ją na część pra wą i le wą.
Każ da z tych czę ści po dzie lo na jest na „pię tra”. Na
szczy cie znaj du je się za chy łek kli no wo -si to wy, do
któ re go ucho dzi za to ka kli no wa. Po ni żej for mu ją się
prze wo dy no so we: gór ny, środ ko wy i dol ny, utwo -
rzo ne przez mał żo wi ny no so we. Za to ki obocz ne
no sa, któ re są prze strze nia mi pneu ma tycz ny mi zlo -
ka li zo wa ny mi w ko ściach ota cza ją cych ja mę no so -
wą ko mu ni ku ją się z prze wo da mi no so wy mi.
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Sło wa klu czo we: nie żyt no sa, ka tar, le cze nie, kor ty ko ste ro idy, wy tycz ne, le ki po cho dze nia na tu ral ne go, mu ko li ty ki.
Stresz cze nie
Nie żyt no sa i za tok przy no so wych jest czę sto ba ga te li zo wa ną do le gli wo ścią, tym cza sem u wie lu cho rych po -
wo du je zna czą ce ob ni że nie ja ko ści ży cia, wią że się z za bu rze niem re la cji spo łecz nych, a w ska li glo bal nej jest
bar dzo ob cią ża ją cy fi nan so wo dla sys te mów opie ki zdro wot nej. Pa to ge ne za nie ży tu mo że mieć tło in fek cyj ne,
aler gicz ne, struk tu ral ne, po le ko we, hor mo nal ne czy na czy nio ru cho we. W far ma ko te ra pii sto su je się gli ko -
kor ty ko ste ro idy do no so we, le ki ob kur cza ją ce na czy nia bło ny ślu zo wej, an ty bio ty ki, je śli są do nich wska za -
nia, le ki prze ciw leu ko trie no we i an ty hi sta mi no we. Wspo ma ga ją co mo gą dzia łać pre pa ra ty nieuwzględ nio ne
w ofi cjal nych wy tycz nych, jak roz two ry so li mor skiej czy mu ko li ty ki pochodzenia naturalnego.
Key words: rhi ni tis, si nu si tis, ma na ge ment, cor ti co ste ro ids, na sal de con ge stants, gu ide li nes, her bal me di ci nes,
mucolytics, expectorants.
Abs tract
Rhi ni tis and si nu si tis (rhi no si tu si nis) are un de rva lu ated di se ases whe re as they cau se si gni fi cant de te rio ra tion of
qu ali ty of li fe and di sturb so cial re la tions. On a glo bal sca le the ir ef fects are a gre at fi nan cial cost for he al th ca re
se rvi ces. In the pa tho ge ne sis of rhi ni tis and si nu si tis mul ti ple fac tors may play a ro le: in fec tion, al ler gy, struc tu ral
ano ma lies, phar ma co the ra py com pli ca tions, hor mo nal and va so mo tor re ac tions. Ma na ge ment in c lu des in tra na sal
ste ro ids, de con ge stants, an ti bio tics, an ti leu ko trie nes and hi sta mi ne an ta go ni sts. Sea salt so lu tions and herbs
ba sed mu co li tics may play a sup por ti ve ro le du ring the ra py, al tho ugh they are exc lu ded from of fi cial gu ide li nes.
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Wszyst kie te struk tu ry wy ście lo ne są bło ną ślu -
zo wą. Ja ma no so wa wy ście lo na jest bło ną ślu zo -
wą z na błon kiem wie lo rzę do wym mi gaw ko wym,
któ ra pro du ku je śluz na wil ża ją cy po wie trze tra fia -
ją ce do płuc oraz oczysz cza ją cy je z czą ste czek
py łu. Nie żyt no sa i za tok przy no so wych jest
sta nem za pal nym tej że bło ny ślu zo wej. W je go
roz wo ju od gry wa ją ro lę zło żo ne me cha ni zmy
mię dzy ko mór ko we, w któ re są za an ga żo wa ne
ko mór ki sta nu za pal ne go, che mo ki ny, eiko za no -
idy, czyn ni ki wzro stu i drob no ustro je [3,4].

Etio lo gia i dia gno sty ka
Nie żyt no sa i za tok przy no so wych po tocz nie

zwa ny ka ta rem, cho ciaż dla wie lu cho rych wy da -
je się być jed no rod ną do le gli wo ścią, to w rze czy -
wi sto ści ma róż no ra ką etio lo gię. Dia gno sty ka
róż ni co wa zwięk szo ne go wy dzie la nia ślu zu w ja -
mie no so wej obej mu je ka tar o cha rak te rze za -
pal nym i nie za pal nym.

Nie ży ty in fek cyj ne i aler gicz ne ma ją cha rak ter za -
pal ny, z dru giej stro ny licz na jest tak że gru pa nie -
ży tów o cha rak te rze nie za pal nym obej mu ją ca
ka tar struk tu ral ny, po le ko wy, hor mo nal ny czy na -
czy nio ru cho wy. Ni niej sze opra co wa nie zaj mie się
w więk szo ści te ma ty ką nie ży tów za pal nych.

Kla sycz nie, ze wzglę du na czas trwa nia ob ja -
wów, nie żyt no sa i za tok przy no so wych dzie li się
na ostry i prze wle kły. 

W ostrym nie ży cie no sa i za tok przy no so -
wych wy stę pu ją cym głów nie wio sną i je sie nią
ob ja wy ustę pu ją cał ko wi cie do 12 ty go dni, przy
czym w przy pad ku etio lo gii wi ru so wej (ry no wi ru sy
24-50%, wi rus gry py 11%), któ ra jest zde cy do -
wa nie naj częst sza, ob ja wy trwa ją do 5 dni i ustę -
pu ją sa mo ist nie.

W przy pad ku etio lo gii nie wi ru so wej mo że
wy stą pić na si le nie ob ja wów po 5 dniach, a czas
trwa nia ob ja wów mie ści się w prze dzia le od 10 dni
do 12 ty go dni. Pa to ge na mi po wo du ją cy mi nad ka -
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Ry ci na 1. Al go rytm po stę po wa nia u do ro słych z ostrym nie ży tem no sa i za tok przy no so wych (we dług EPOS)

Nagły początek > 2 objawów, z których jednym powinna być blokada lub wyciek z nosa (przedni lub tylny)
+/-ból lub uczucie rozpierania twarzy
+/-osłabienie lub utrata węchu
Badanie przedmiotowe: rynoskopia przednia
Badanie RTG / CT nie jest zalecane 

Rozważ skierowanie 
do specjalisty

Brak poprawy w ciągu 
14 dni leczenia

Leczenie objawowe

Objawy utrzymujące się 
lub nasilające się 
po upływie 5 dni

Objawy trwające krócej 
niż 5 dni lub o mniejszym 
nasileniu po tym okresie

Umiarkowane

Glikokortykosteroidy
miejscowe

Poprawa 
w ciągu 48 godzin

Brak efektu 
w ciągu 48 godzin

Skieruj do specjalistyKontynuuj leczenie 
przez 7-14 dni

Ciężkie Pil ne skie ro wa nie do szpi ta la/ho spi ta li za cja:
- obrzęk po wiek  – prze miesz czo na gał ka oczna 
- po dwój ne wi dze nie
- za bu rzo na ru cho mość gał ki ocznej
- po gor sze nie ostro ści wzro ku
- sil ny jed no -lub obu stron ny ból w oko li cy czo ła
- obrzęk tka nek mięk kich w oko li cy czo ła
- ob ja wy za pa le nia opon mó zgo wo -rdze nio wych
- ogni sko we ob ja wy neu ro lo gicz ne

An ty bio ty ki i gli ko kor ty -
ko ste ro idy miej sco we

Przeziębienie
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że nie bak te ryj ne czy też pier wot ną in fek cję bak te -
ryj ną są naj czę ściej S.pneu mo niae (20-43%),
H.in flu en zae (22-35%), M.ca tar r ha lis (2-10%)
[4]. Na le ży pod kre ślić, iż wi ru so wy nie żyt no sa i za -
tok przy no so wych prze cho dzi w bak te ryj ny tyl ko
w 0,5-2% przy pad ków. Prze wle kły nie żyt no sa i za -
tok przy no so wych cha rak te ry zu je się cza sem
trwa nia ob ja wów po wy żej 12 ty go dni, przy czym
ob ja wy nie ustę pu ją cał ko wi cie (ryc. 1 s. 18).

Ob ja wy 
Jak wspo mnia no we wstę pie, nie żyt no sa i za tok

przy no so wych jest jed ną z naj częst szych przy czyn
wi zyt w ga bi ne tach le kar skich le ka rzy pod sta wo wej
opie ki zdro wot nej. Uwa ża się, że do ro śli za pa da ją
na nie żyt no sa i za tok przy no so wych 2-5 ra zy
w ro ku, na to miast dzie ci w wie ku szkol nym 7-10
ra zy w ro ku. 

Głów ny mi ob ja wa mi przed mio to wy mi są blo ka -
da, nie droż ność lub za tka nie no sa, wy ciek z no sa
lub spły wa nie wy dzie li ny po tyl nej ścia nie gar dła,
ból lub uczu cie roz pie ra nia w ob rę bie twa rzy, po -
gor sze nie lub utra ta wę chu. Po mi mo bra ku związ -
ku z in fek cją bak te ryj ną w więk szo ści przy pad ków
nie żyt bło ny ślu zo wej no sa i za tok przy no so wych
jest pią tą naj częst szą przy czy ną prze pi sy wa nia an -
ty bio ty ków w Sta nach Zjed no czo nych, co da je
łącz nie 9% i 21% wszyst kich prze pi sy wa nych an -
ty bio ty ków od po wied nio dla dzie ci i do ro słych [2].

Nie przy jem ny mi dolegliwościami są ty po we ob -
ja wy prze zię bie nia, jak go rącz ka i złe sa mo po czu -
cie, ból gło wy, gar dła lub ucha, uczu cie dra pa nia w
gar dle, chryp ka i spo wo do wa ny spły wa niem wy -
dzie li ny po tyl nej ścia nie gar dła – ka szel. Ty po wy -
mi do le gli wo ścia mi są rów nież za bu rze nia sma ku.

Do oce ny na si le nia ob ja wów ma za sto so wa nie
pro ste, wy god ne i dar mo we na rzę dzie dia gno -
stycz ne, ja kim jest wzro ko wa ska la ana lo go wa
(Vi su al Ana lo que Sca le – VAS; ryc. 2).

Na jej pod sta wie kla sy fi ku je się ob ja wy ja ko
ła god ne (punk ta cja 0-3), umiar ko wa ne (punk ta -
cja 4-7) oraz cięż kie (punk ta cja 8-10) [5]. Wy nik
po wy żej 5 w ska li VAS ma bez po śred nie prze ło że -
nie na po gor sze nie ja ko ści ży cia pa cjen ta.

Le cze nie 
Le cze nie nie ży tu no sa i za tok przy no so wych

ma pod sta wo we zna cze nie w zmniej sza niu przy -
krych do le gli wo ści i pod no sze niu ja ko ści ży cia.
Na ryn ku moż na zna leźć wie le pre pa ra tów do -
stęp nych za rów no na re cep tę, jak i bez prze pi su
le ka rza. 

Na le ży jed nak pro wa dzić pro fi lak ty kę edu ka -
cyj ną pa cjen tów, ma ją cą na ce lu unik nię cie
wie lu przy krych po wi kłań nie ogra ni czo ne go
sto so wa nia do stęp nych bez re cep ty pre pa ra -
tów, m.in. ob kur cza ją cych na czy nia bło ny
ślu zo wej no sa. Nie kon tro lo wa ne przez le ka rza
le cze nie pro wa dzić mo że do za ni ku rzę sek
znaj du ją cych się na po wierzch ni na błon ka,
ślu zów ka sta je się cien ka i nie peł no war to ścio -
wa, a jej wła ści wo ści ochro ny im mu no lo gicz -
nej ule ga ją znacz ne mu osła bie niu.

Orę żem w wal ce z nie ży tem bło ny ślu zo wej
no sa i za tok przy no so wych jest kil ka grup le ków
róż nią cych się spo so bem dzia ła nia i sku tecz no -
ścią. Nie wszyst kie znaj du ją uzna nie w ofi cjal -
nych wy tycz nych, ale z prak tycz ne go punk tu
wi dze nia wy da ją się mieć po zy tyw ny wpływ na
ła go dze nie ob ja wów. Na tu ral ne pre pa ra ty mo gą
oka zać się po moc ne w trak cie le cze nia pa cjen tów
czu ją cych oba wę czy też nie chęć do współ cze -
snej far ma ko te ra pii. Głów ny mi gru pa mi le ków
sto so wa ny mi w te ra pii są gli ko kor ty ko ste ro idy
do no so we, le ki ob kur cza ją ce na czy nia bło ny ślu -
zo wej no sa, le ki prze ciw hi sta mi no we, le ki mu ko -
li tycz ne oraz an ty bio ty ki.

Płu ka nie no sa lub roz py la nie so li mor skiej,
sto so wa ne ja ko uzu peł nie nie le cze nia stan dar -
do we go przyspie sza ustę po wa nie nie któ rych ob -
ja wów prze zię bie nia i gry py u dzie ci. Ob ser wu je
się po pra wę droż no ści no sa i zmniej sze nie ilo ści

Farmakoterapia

Ry ci na 2. Wzro ko wa ska la ana lo go wa – VAS

1 pkt                                                                                            10 pkt

Wcale niekłopotliwe                                                  Najbardziej dokuczliwe

Jak dokuczliwe są dla Pani/Pana
objawy kataru / zapalenia zatok przynosowych
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wy dzie li ny [6]. Me to dę tę moż na za le cić do ro słym
oraz dzie ciom umie ją cym sa mo dziel nie oczy ścić
prze wo dy no so we.

 Le ki ob kur cza ją ce na czy nia bło ny ślu zo wej 
po da wa ne do no so wo
Le ki ob kur cza ją ce na czy nia bło ny ślu zo wej po -

da wa ne miej sco wo są le ka mi do raź ny mi, dzia ła ją -
cy mi ty po wo ob ja wo wo. Na le ży je sto so wać ści śle
według wska zań za war tych w ulot kach do łą czo -
nych do pre pa ra tów.

Wszyst kie pre pa ra ty dzia ła ją ce po przez ob kur -
cze nie bło ny ślu zo wej są prze ciw wska za ne w przy -
pad ku wy stą pie nia po le ko we go nie ży tu no sa,
su che go za ni ko we go nie ży tu no sa (Rhi ni tis sic ca)
oraz w prze wle kłym nie ży cie no sa.

Efe dry na jest al ka lo idem ro -
ślin nym wy stę pu ją cym w ro śli nach
z ro dza ju przę śla oraz w ci sie. Na le -
ży do gru py le ków sym pa ty ko mi me -
tycz nych po bu dza ją cych ośrod ko wy
i ob wo do wy układ ad re ner gicz ny.
Jej dzia ła nie ma cha rak ter po -
śred ni po przez uwal nia nie ka te -
cho la mi ny z ziar ni sto ści neu ro nów i ha mo wa nie
ich zwrot ne go wchła nia nia oraz, w mniej szym
stop niu, bez po śred ni po przez po bu dza nie re -
cep to rów β-ad re ner gicz nych, głów nie mię śni
gład kich oskrze li i mię śnia ser co we go. Efe dry na
wy ka zu je dzia ła nie roz sze rza ją ce oskrze la, rów no -
cze śnie zmniej sza jąc wy dzie la nie ślu zu w dro -
gach od de cho wych i sty mu lu jąc od dy cha nie [7].
Klu czo wym dzia ła niem w po ru sza nej kwe stii
nie ży tu no sa i za tok przy no so wych jest ob kur -
cza nie na czyń bło ny ślu zo wej no sa. 

Efe dry na do użyt ku miej sco we go w po sta ci
kro pli do no sa wy stę pu je w roz two rach 0,5-3%.
Jest prze ciw wska za na u dzie ci do lat trzech. 

Fe ny le fry na jest syn te tycz ną ami ną sym pa ty -
ko mi me tycz ną o bu do wie zbli żo nej do efe dry ny,
ale wy ka zu je dłuż sze dzia ła nie [7]. W od róż nie -
niu od efe dry ny po wo du je ona skurcz na czyń
po przez bez po śred nie po bu dze nie re cep to rów

α-ad re ner gicz nych w ścia nie na czyń. Wcho dzi
w skład zło żo nych pre pa ra tów w po sta ci kro pli do
no sa sto so wa nych w ce lu zmniej sze nia obrzę ku
bło ny ślu zo wej no sa. 

Na fa zo li na to po chod na imi da zo lo wa o dzia -
ła niu sym pa ty ko mi me tycz nym. Ana lo gicz nie do
fe ny le fry ny jej dzia ła nie po le ga na bez po śred nim
po bu dze niu re cep to rów α-ad re ner gicz nych. Jest
sku tecz nym związ kiem, któ ry po da ny miej sco wo
na bło nę ślu zo wą szyb ko i dłu go trwa le zwę ża
na czy nia krwio no śne, pro wa dząc do zła go dze -
nia ob ja wów nie ży tu no sa po przez zmniej sze nie
obrzę ku i wy się ku. Sprzy ja udroż nie niu no sa i uła -
twie niu od dy cha nia przez nos. Pre pa ra tów na fa -
zo li ny nie na le ży sto so wać u dzie ci po ni żej
dru gie go ro ku ży cia [7]. 

God nym uwa gi le kiem jest
ksy lo me ta zo li na – po chod na
imi da zo li ny, któ ra szyb ko i dłu -
go trwa le po bu dza re cep to ry
α-ad re ner gicz ne. Zmniej sze nie
prze krwie nia, wy się ku i obrzę -
ku bło ny ślu zo wej no sa oraz

po pra wa dre na żu za tok obocz nych no sa przy no -
si po lepszenie sa mo po czu cia i uła twia od dy cha -
nie. Ksy lo me ta zo li na jest le kiem, któ ry przy
za cho wa niu ostroż no ści moż na sto so wać w kro -
plach u nie mow ląt po wy żej trze cie go mie sią ca
ży cia w stę że niu 0,05% [7]. Po po da niu ksy lo -
me ta zo li ny ob ser wu je się nie kie dy pie cze nie i su -
chość bło ny ślu zo wej.

 Le ki ob kur cza ją ce na czy nia bło ny ślu zo wej 
na czyń po da wa ne do ust nie
Le ki „na prze zię bie nie”, czy li pre pa ra ty do ust -

ne za wie ra ją ce w swo im skła dzie efe dry nę, fe ny -
le fry nę lub pseu do efe dry nę na le żą do jed nych
z naj czę ściej ku po wa nych le ków bez re cep ty. We -
dług in ter ne to we go ra por tu fir my „Ge mius” w gru -
pie le ków wy da wa nych bez re cep ty naj czę ściej
za ży wa ne są pre pa ra ty prze ciw bó lo we – aż dwie
trze cie osób sto su ją cych le ki bez re cep ty (68,8%)
się gnę ło wła śnie po nie. Co dru gi in ter nau ta

Farmakoterapia

Pre pa ra ty do ust ne za wie ra -
ją ce w swo im skła dzie 
efe dry nę, fe ny le fry nę lub
pseu do efe dry nę na le żą 
do naj czę ściej ku po wa nych 
le ków bez re cep ty.
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przyj mo wał le ki na prze zię bie nie lub gry pę
(55,9%) oraz wi ta mi ny (55,7%). Re spon den ci
wy da ją na za kup le ków bez re cep ty sto sun ko wo
du że kwo ty. Nie mal co szó sty in ter nau ta de kla ru -
ją cy kup no le ków bez re cep ty w cią gu mie sią ca
po prze dza ją ce go ba da nie prze zna czył na ten cel
po nad 50 zło tych (17,7%), a je dy nie co dzie -
sią ty wy dał na za kup me dy ka men tów mniej niż
10 zło tych [8].

Jak wia do mo, nie ist nie ją le ki cał ko wi cie
bez piecz ne, a tak wła śnie wy da ją się my śleć pa -
cjen ci przyj mu ją cy bez ja kiej kol wiek kon tro li
po pu lar ne i sze ro ko re kla mo wa ne le ki „na prze -
zię bie nie”. Me cha ni zmy dzia ła nia efe dry ny i fe ny -
le fry ny zo sta ły przed sta wio ne po wy żej. 

Pseu do efe dry na jest ami ną sym pa ty ko mi me -
tycz ną wy ka zu ją cą na ob wo dzie dzia ła nie po dob -
ne jak epi ne fry na, ośrod ko wo dzia ła sła biej niż
am fe ta mi na. Po da wa na do ust nie zmniej sza prze -
krwie nie bło ny ślu zo wej no sa, zwięk sza ci śnie nie
we wnątrz gał ko we i roz sze rza oskrze la. Jej dzia ła -
nie ma cha rak ter szyb ki i dłu go trwa ły [7]. Le ki
do ust ne szyb ko zmniej sza ją przy kre ob ja wy nie -
droż no ści no sa, jed nak że ze wzglę du na ich in ter -
ak cje i dzia ła nie nie po żą da ne nie
po win ny być sto so wa ne u ko biet
w cią ży oraz przez okres kar mie nia
pier sią. Licz ne ob ja wy ubocz ne ze
stro ny ukła du ser co wo-na czy nio we -
go, ta kie jak wzrost ci śnie nia tęt ni -
cze go, ko ła ta nie ser ca, ta chy kar dia
i za bu rze nia ryt mu ser ca po wo du ją, że le ki z tej
gru py są prze ciw wska za ne u cho rych na nad ci śnie -
nie tęt ni cze, cho ro by ser ca, nad czyn ność tar czy -
cy, roz rost gru czo łu kro ko we go z za sto jem mo czu
czy też ja skrę. Zwięk sze nie po bu dli wo ści psy cho -
mo to rycz nej, po czu cie lę ku i uczu cie nie po ko ju
w cza sie te ra pii le ka mi do ust ny mi są oczy wi sty mi
prze ciw wska za nia mi do sto so wa nia przy współ ist -
nie niu cho ro by psy chicz nej.

 Nie ste ro ido we le ki prze ciw za pal ne (NLPZ)
Kla sycz ne nie ste ro ido we le ki prze ciw za pal ne,

ta kie jak kwas ace ty lo sa li cy lo wy czy ibu pro fen

mo gą być sto so wa ne wspo ma ga ją co w ce lu
zmniej sze nia od czy nu za pal ne go oraz bó lu, dzia -
ła jąc po przez za ha mo wa nie cy klo ok sy ge na zy
pro sta glan dy no wej COX i zmniej sza jąc syn te zę
pro sta glan dyn PGE2 oraz PGI2. Są one jed nak
prze ciw wska za ne w przy pad ku cho ro by wrzo do wej
czy za bu rzeń krzep nię cia krwi. Mo gą po wo do wać
wy stą pie nie róż nych re ak cji uczu le nio wych, w tym
ast my aspi ry no wej.

 Gli ko kor ty ko ste ro idy do no so we
Gli ko kor ty ko ste ro idy są bar dzo sku tecz ną

gru pą le ków sto so wa nych w te ra pii nie ży tu no -
sa o ty pie ostrym oraz aler gicz nym. Ich dzia ła nie
prze ciw za pal ne za le ży od re ak cji ze spe cy ficz ny mi
re cep to ra mi ste ro ido wy mi znaj du ją cy mi się w cy -
to pla zmie ko mó rek do ce lo wych. Utwo rze nie kom -
plek su re cep tor -ste ro id jest po cząt kiem pro ce su
an ga żu ją ce go wie le prze kaź ni ków we wnątrz ko -
mór ko wych, skut ku ją cym w re gu la cji eks pre sji
ge nów. Dzia ła nie prze ciw za pal ne gli ko kor ty ko ste -
ro idów ob ja wia się po przez in hi bi cję syn te zy ta -
kich cy to kin po za pal nych, jak IL -1, IL -2, re cep to ra
dla IL -2, TNF [10]. Dzię ki za ha mo wa niu pro duk -
cji me dia to rów za pa le nia na stę pu je za ha mo wa nie

prze miesz cza nia się oraz ak -
ty wa cji ko mó rek za pal nych.
W bło nie ślu zo wej ob ser wu je
się znacz ny spa dek licz by ma -
sto cy tów, ma kro fa gów, lim fo -
cy tów T oraz eozy no fi lów.

Bu de zo nid w le cze niu miej sco wym sto su je się
u do ro słych i dzie ci po wy żej 6. ro ku ży cia. Daw -
ką po cząt ko wą jest zwy kle 0,4mg/d w po da niu
jed no ra zo wym lub w dwóch daw kach po dzie lo -
nych. Efekt je go dzia ła nia u nie któ rych pa cjen tów
mo że być bar dzo szyb ki. Już po 5-7 go dzi nach
ob ser wu je się zła go dze nie ob ja wów [7,9]. Peł -
ne dzia ła nie wy stę pu je po kil ku dniach le cze nia. 

Flu ty ka zon jest syn te tycz nie otrzy my wa nym
flu oro wa nym kor ty ko ste ro idem. Wy ka zu je naj -
mniej szą do stęp ność bio lo gicz ną za wszyst kich
ste ro idów sto so wa nych miej sco wo (po po da niu
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Gli ko kor ty ko ste ro idy 
są bar dzo sku tecz ną gru pą 
le ków sto so wa nych w te ra pii 
nie ży tu no sa o ty pie ostrym
oraz aler gicz nym.
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do no so wym 0,06%). Czę sto ob ser wo wa nym efek -
tem ubocz nym są krwa wie nia z no sa, zwłasz cza
w przy pad ku dłu go trwa łe go sto so wa nia po wy żej
6 ty go dni. 

Be klo me ta zon to trud no roz pusz czal ny w wo -
dzie syn te tycz ny gli kor ty ko ste ro id. U do ro słych
oraz dzie ci po wy żej 6. ro ku ży cia sto su je po
50-100 µg do każ de go otwo ru no so we go, nie
prze kra cza jąc daw ki 400 µg. Rzad ko da je ob ja wy
nie po żą da ne w po sta ci re ak cji nad wraż li wo ści,
uczu cia nie przy jem ne go sma ku i za pa chu czy nie -
wiel kie go krwa wie nia z no sa. 

Mo me ta zon jest za li cza ny do gli ko kor ty ko ste -
ro idów o śred nio sil nym efek cie dzia ła nia. Jest
do pusz czo ny do sto so wa nia u do ro słych i dzie ci
od 12. ro ku ży cia.

In te rak cje; dzia ła nia nie po żą da ne
Bio do stęp ność ogól no ustro jo wa gli kor ty ko ste -

ro idów miej sco wych za le ży od stop nia ad sorp cji
le ków z po wierzch ni bło ny ślu zo wej no sa, od stop -
nia wchła nia nia z bło ny ślu zo wej prze wo du po kar -
mo we go oraz od stop nia me ta bo li zmu w cza sie
pierw sze go przej ścia przez wą tro bę. Wą tro ba jest
głów nym miej scem me ta bo li zo wa nia gli ko kor ty -
ko ste ro idów przy udzia le izo en zy mu cy to chro mu
P -450, dzię ki cze mu ogól no ustro jo we dzia ła nie
gli ko kor ty ko ste ro idów do no so wych jest zmi ni ma -
li zo wa ne (ryc. 3) [10]. 

Fakt ten na le ży wziąć pod uwa gę u pa cjen -
tów le czo nych le ka mi wpły wa ją cy mi na ak tyw -
ność cy to chro mu P -450. Pod czas te ra pii np.
ke to ko na zo lem, itra ko na zo lem, flu ko na zo lem,
ery tro my cy ną czy kla ry tro my cy ną, któ re są in hi -
bi to ra mi izo en zy mu cy to chro mu P -450, mo że
wy stą pić po ten cjal ne ry zy ko zwięk sze nia stę że -
nia gli ko kor ty ko ste ro idów we krwi i po ja wie nia
się ogól no ustro jo wych dzia łań nie po żą da nych.
Od wrot na re ak cja mo że zajść w przy pad ku le -
ków in du ku ją cych dzia ła nie izo en zy mu, ta kich
jak dek sa me ta zon, fe ny to ina, kar ba ma ze pi na,
ry fam pi cy na czy fe no bar bi tal. Sto so wa ne daw ki
gli ko kor ty ko ste ro idów do no so wych są nie wiel -
kie, co sku tecz nie ogra ni cza ich ogól no ustro jo -
we dzia ła nia nie po żą da ne. Przy pra wi dło wym
po da niu (stru mień le ku trze ba kie ro wać na bocz -
ną ścia nę no sa) oko ło 50% daw ki ma dzia ła nie
miej sco we, a po nad po ło wa zo sta je po łknię ta i ule -
ga me ta bo li zmo wi pod czas pierw sze go przej ścia
przez wą tro bę.

Gli ko kor ty ko ste ro idy do no so we w daw kach
te ra peu tycz nych ma ją zmi ni ma li zo wa ne wy stę -
po wa nie efek tów ubocz nych w po sta ci za ha mo -
wa nia wzro stu oraz me ta bo li zmu tkan ki kost nej
u dzie ci, za ha mo wa nia osi pod wzgó rze -przy -
sadka -nad ner cza, czy też za ćmy. Ozkaya i wsp.
w 3-let niej ob ser wa cji nie wy ka za li ne ga tyw ne go
wpły wu do no so we go bu de zo ni du na gę stość mi -
ne ral ną ko ści u dzie ci [9]. Re ak cja na te ra pię mo -
że być jed nak bar dzo zmien na osob ni czo, dla te go
pod czas sto so wa nia tych le ków na le ży za cho wać
wy so ką czuj ność. To wa rzy stwa pe dia trycz ne za -
le ca ją re gu lar ne po mia ry wzro stu u dzie ci. Naj -
częst szy mi nie po żą da ny mi dzia ła nia mi ubocz ny mi
są efek ty miej sco we. Mo gą wy stą pić: nie przy jem -
ne uczu cie pie cze nia, su chość bło ny ślu zo wej no -
sa, two rze nie się strup ków, okre so we krwa wie nia.
Te go ty pu ob ja wy ob ser wu je się u oko ło 5-10%
pa cjen tów sto su ją cych pre pa ra ty do no so we [4].
Naj groź niej szym po wi kła niem miej sco wym jest
za nik i per fo ra cja prze gro dy no so wej, któ re naj -
czę ściej jest wy ni kiem ich nie pra wi dło we go po da -
wa nia.
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Glikokortykosteroid

Biodostępność (%)

droga
donosowa

droga
doustna

Cyklezonid <1 <1

Flutykazon <1 <1

Mometazon <1 <1

Budezonid 34 11

Beklometazon 44 41

Ry ci na 3. Bio do stęp ność gli ko kor ty ko ste ro idów po
po da niu do ust nym oraz w po sta ci do no so wej [10]
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 Mu ko li ty ki kla sycz ne oraz po cho dze nia 
na tu ral ne go
Le ki mu ko li tycz ne, ta kie jak ace ty lo cy ste ina,

brom hek sy na, er do ste ina czy kar bo cy ste ina, są le -
ka mi naj sze rzej sto so wa ny mi w cho ro bach ukła du
od de cho we go ob ja wia ją cy mi się pro duk cją gę stej
wy dzie li ny ślu zo wej w drze wie oskrze lo wym. 

Mu ko li ty ki po wo du ją upłyn nie nie i roz rze dze -
nie ślu zu, co uła twia od krztu sza nie. Mo gą mieć
uza sad nie nie w przy pad ku nie ży tu no sa z za pa le -
niem za tok przy no so wych, gdyż wówczas gę  sty
śluz za le ga ją cy w za to kach jest szcze gól nie trud -
ny do usu nię cia. Da je nie przy jem ne uczu cie roz -
pie ra nia i bó lu za tok oraz jest ide al ną po żyw ką
dla bak te rii. Ace ty lo cy ste ina wy ka zu je szcze gól -
ne po wi no wac two do tkan ki płuc nej i wy dzie li ny
oskrze lo wej, jed nak że jest rów nież za le ca na w la -
ryn go lo gii ja ko wspo ma ga nie le cze nia ostre go
i prze wle kłe go za pa le nia za tok. Jest po chod ną
N -ace ty lo wą na tu ral ne go ami no kwa su L -cy ste iny
o bar dzo szyb kim dzia ła niu mu ko li tycz nym. 

Po chod ną cy ste iny jest tak że kar bo cy ste ina,
któ ra zwięk sza syn te zę sia lo mu cyn wią żą cych
wo dę i zmniej sza ilość fu ko zy, co po wo du je zmia -
nę wła ści wo ści fi zy ko che micz nych wy dzie li ny ślu -
zo wej, po wo du jąc jej upłyn nie nie i zmniej sze nie
lep ko ści. 

We wspo ma ga niu le cze nia rów nie efek tyw ne
są mu ko li ty ki po cho dze nia na tu ral ne go, któ re
w swo im skła dzie za wie ra ją m.in. ko rzeń go rycz -
ki, kwia ty bzu i pier wiosn ka oraz zie le szcza wiu.
Są one bar dzo po pu lar ne za na szą za chod nią
gra ni cą od po nad 70 lat, a w Sta nach Zjed no -
czo nych ko lej ne pre pa ra ty uzy sku ją po zy tyw ną
opi nię i zo sta ją wpro wa dzo ne na ry nek [18]. Nie -
któ re mu ko li ty ki po cho dze nia na tu ral ne go ma ją
udo wod nio ne dzia ła nie an ty bak te ryj ne i an ty wi ru -
so we prze ciw ko pa to ge nom nie ży tu no sa i za tok
przy no so wych, jak Sta phy lo coc cus au reus (w tym
MRSA), Strep to coc cus py oge nes, He mo phi lus in -
flu en zae czy wi rus RSV [15,18]. Wy ka zu ją one
do bre dzia ła nie mu ko li tycz ne oraz re du ku ją syn te -
zę ślu zu. Ba da nia do wio dły tak że ak tyw no ści prze -

ciw za pal nej eks trak tów ko rze nia go rycz ki oraz
wer be ny [17,18], co jest klu czo we w po ru sza nym
pro ble mie nie ży tu no sa. Pre pa ra ty z tej gru py
w wy ni ku prze pro wa dzo nych ba dań oka za ły się
bar dzo bez piecz ne. W te stach na zwie rzę tach na -
wet daw ki prze kra cza ją ce pięć dzie się cio krot ność
da wek ludz kich nie po wo do wa ły skut ków ubocz -
nych. Udo wod nio na sku tecz ność w szcze gól no ści
w przy pad kach ostre go prze bie gu za pa le nia za -
tok oraz cho rób gór nych dróg od de cho wych prze -
bie ga ją cych z nad mier nym wy dzie la niem gę ste go
ślu zu za chę ca do ich sto so wa nia [19,20,21].
Mu ko li ty ki po cho dze nia na tu ral ne go są bar dzo in -
te re su ją cą gru pą le ków przy spie sza ją cych pro -
ces le cze nia i ła go dzą cych ob ja wy cho ro bo we
nie ży tu no sa z za pa le niem za tok [12,18]. Na le -
ży pod kre ślić, że efek tyw ność i bez pie czeń stwo
tych mu ko li ty ków od no si się tyl ko i wy łącz nie do
pre pa ra tów za re je stro wa nych i do stęp nych w ap -
te kach w ory gi nal nych opa ko wa niach pro du cen ta.
Prak ty ka kli nicz na wy da je się po twier dzać do wo -
dy na uko we oraz za chę ca do dal sze go sto so wa -
nia mu ko li ty ków po cho dze nia na tu ral ne go.

 An ty bio ty ki

Sto so wa nie an ty bio ty ków na le ży ogra ni czyć
tyl ko do przy pad ków, w któ rych ist nie je po -
dej rze nie wy stą pie nia in fek cji bak te ryj nej
– je śli ob ja wy utrzy mu ją się przez po nad dzie -
sięć dni, na stę pu je na si le nie ob ja wów po
pią tym dniu cho ro by, a tak że w przy pad ku
cięż kie go prze bie gu. 

An ty bio ty kiem pierw sze go rzu tu jest amok -
sy cy li na lub je śli ist nie je po dej rze nie in fek cji
szcze pem wy twa rza ją cym β-lak ta ma zy moż na za -
sto so wać amok sy cy li nę z kla wu la nia nem w daw ce
1,5-2 g amok sy cy li ny co 12 go dzin [4,5,11].

Zbli żo ny efekt te ra peu tycz ny wy ka zu ją tak że
ce fa lo spo ry ny oraz ma kro li dy, któ re sto su je się
w przy pad ku wy stą pie nia nad wraż li wo ści na tych -
mia sto wej na an ty bio ty ki β-lak ta mo we. 

Le ka rze mu szą jed nak wy wa żyć sku tecz ność
an ty bio ty ków z ich ewen tu al ny mi dzia ła nia mi
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nie po żą da ny mi oraz zwięk sza niem ry zy ka po wsta -
wa nia le ko opor no ści, w przy pad ku bez za sad nej
lub nie wła ści wie sto so wa nej an ty bio ty ko te ra pii.
We dług ra por tu EPOS an ty bio ty ki wy ka zu ją sku -
tecz ność w wy le cze niu 82% pa cjen tów, w po -
rów na niu z 69% wy le czeń z wy ko rzy sta niem
pla ce bo [5].

 Le ki prze ciw hi sta mi no we
Le ki prze ciw hi sta mi no we, ta kie jak aze la sty na

do po da nia do no so we go, po win ny być za re zer -
wo wa ne dla le cze nie nie ży tu no sa i za tok przy no -
so wych, je śli po dej rze wa ne jest tło aler gicz ne.
Mo gą one po wo do wać zwięk sze nie lep ko ści wy -
dzie li ny ślu zo wej, dla te go nie są za le ca ne w ru ty -
no wej te ra pii nie ży tu no sa.

Mó wiąc o pod ło żu aler gicz nym ka ta ru, na le -
ży wspo mnieć o cha rak te ry stycz nych je go ob ja -
wach oraz róż ni cach dzie lą cych go z nie ży tem
in fek cyj nym. Ce chą wy dzie li ny ślu zo wej w ostrym
nie ży cie aler gicz nym jest jej wod ni stość po łą czo -
na z ki cha niem, na to miast w przy pad ku do le gli -
wo ści prze wle kłych śluz mo że być gę sty i po wo du je
za tka nie no sa. Pod ło że aler gicz ne
jest wy jąt ko wo uciąż li we, mo gą
się na kła dać na nie do le gli wo ści
ogól ne na tle aler gicz nym, ta kie
jak zmia ny skór ne czy ob ja wy ze
stro ny ukła du od de cho we go. Aler -
gicz ny nie żyt no sa wią że się z trzy krot nie więk -
szym ry zy kiem roz wo ju ast my. Za czer wie nie nie
ko niusz ka no sa spo wo do wa ne cią głym po cie ra -
niem no sa ku gó rze („sa lut aler gicz ny”) na le żą do
ob ja wów cha rak te ry stycz nych aler gicz ne go nie -
ży tu no sa, któ re naj ła twiej za ob ser wo wać w młod -
szej gru pie wie ko wej pa cjen tów [4]. Cho re
dziec ko z po wo du za tka nia no sa jest zmu szo ne do
od dy cha nia przez usta, a przez ciem niej sze za bar -
wie nie skó ry pod ocza mi („cie nie aler gicz ne”)
spra wia wra że nie zmę czo ne go. 

Aler gicz ny nie żyt no sa w przy pad ku znacz ne -
go na si le nia, do dat ko wych ob ja wów aler gicz nych
i ob ni że nia ja ko ści ży cia po wi nien być le czo ny
im mu no te ra pią swo istą pro wa dzo ną w po rad ni
aler go lo gicz nej.

Far ma ko te ra pia, po za le ka mi sto so wa ny mi w in -
fek cyj nym nie ży cie no sa, obej mu je le ki prze ciw leu -
ko trie no we – jak mon te lukast. Ha mu je on dzia ła nie
cy ste iny lo wych leu ko trie nów uwal nia nych z ko -
mó rek tucz nych oraz gra nu lo cy tów kwa so chłon -
nych, któ re są od po wie dzial ne mię dzy in ny mi za
wzrost wy dzie la nia ślu zu i zmia nę prze pusz czal -
no ści na czyń krwio no śnych. Sku tecz nie ła go dzi
ob ja wy, w szcze gól no ści w no cy [13].

Le kiem do brze to le ro wa nym i rzad ko da ją cym
ob ja wy ubocz ne jest kro mo gli kan so do wy, ha mu ją -
cy od czy ny aler gicz ne po przez prze ciw dzia ła nie
de gra nu la cji ko mó rek tucz nych i gra nu lo cy tów oraz
uszczel nia nie drob nych na czyń krwio no śnych.

Pod su mo wa nie 
Far ma ko te ra pia nie ży tów no sa i za tok przy -

no so wych jest roz bu do wa na i mo że przy nieść
za do wa la ją ce efek ty le cze nia pod wa run kiem pra -
wi dło we go roz po zna nia etio lo gii. Jest ona czę ścio -
wo do stęp na dla pa cjen tów chcą cych le czyć się
samo dziel nie bez kon sul ta cji z le ka rzem, co jed -
nak nie sie ry zy ko po wsta nia po wi kłań, któ re le czy

się zde cy do wa nie trud niej. Wie le
le ków, w tym pre pa ra ty po cho -
dze nia na tu ral ne go, wspo ma ga
pro ces le cze nia i ła go dzi nie przy -
jem ne ob ja wy. Więk szość in fek cji
wi ru so wych mi ja sa mo ist nie, a bak -

te ryj ne czy grzy bi cze mo gą wy ma gać dłuż sze go
cza su. Pod sta wą le cze nia aler gicz nych nie ży tów
no sa jest uni ka nie kon tak tu z aler ge nem, co przy -
no si zde cy do wa ną ulgę. Na le ży re gu lar nie czy ścić
prze wo dy no so we po przez wy dmu chi wa nie wy -
dzie li ny, na to miast w przy pad ku nie mow ląt trzeba
ją od sy sać prze zna czo ny mi do te go urzą dze nia mi.
Do stęp ne są one w każ dej ap te ce, są także nie dro -
gie i ła twe w uży ciu. W przy pad kach, które nie pod -
da ją  się le cze niu lub przy po dej rze niu zmian
or ga nicz nych w bu do wie ja my no so wej albo za tok,
na le ży skie ro wać pa cjen ta do spe cja li sty, któ ry roz -
wa ży po trze bę le cze nia chi rur gicz ne go.
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Elisabet Schell, Karin Lorenz

„Książka szwedzkich autorek Elisabet Schell i Karin Lorenz bardzo szeroko podchodzi 
do problemu bólów kręgosłupa. Zwraca uwagę na różne aspekty tego problemu i – co 
najważniejsze – daje konkretne rady, jak można sobie samemu pomóc. Czytając takie 
tytuły rozdziałów jak „Stres i reakcje stresowe”, „Ty i komputer – stres technologiczny” 
czy „Mysi łokieć” zaczynamy z ciekawością wertować książkę, by szybko stwierdzić, że 
przecież prawie na co dzień, każdy z nas styka się z tymi problemami, tylko ich nie 
dostrzegamy...” Dr Krystyna Winter

Specjalista neurologii i rehabilitacji medycznej
Kierownik Przychodni Rehabilitacyjnej w Warszawie przy ul. K.I.Gałczyńskiego 4
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